
 

E:\LAVORI FANCESCO\37) ALTE MADONIE DISCARICA\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.143  DEL 03.06.2020_LIQU. GENN-FEBBR-MARZO 2020.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 143  DEL 03/06/2020  
 

 

 

OGGETTO: Liquidazione fatture n.ri E39 del 10/02/2020, E80 del 09/03/2020, E132 del 21/04/2020 

relative al Servizio di conferimento rifiuti solidi urbani presso la discarica di C.da Balza 
di Cetta, effettuato nei mesi di gennaio, febbraio, marzo 2020 dalla Società “Alte 
Madonie Ambiente S.p.A.” in Liquidazione ed in Gestione Commissariale. 

 
 
 

             

Tipologia: Liquidazione;  
Nome Fornitore: Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione ed in Gestione 
commissariale;  
Importo: € 941,50 (netto da pagare);  
Norma o titolo: Servizio di conferimento rifiuti solidi urbani in discarica nei mesi di gennaio, 
febbraio, marzo 2020;  
Ufficio: Area Tecnico Manutentiva e Gestione del Territorio;  
Modalità affidamento: Servizio in Gestione Commissariale;  

 
 
Area Tecnica 
Determina n.50  
Del 03/06/2020 

 
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 



 

E:\LAVORI FANCESCO\37) ALTE MADONIE DISCARICA\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.143  DEL 03.06.2020_LIQU. GENN-FEBBR-MARZO 2020.doc 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 03/04/2019 è stato approvato lo schema di contratto per la 
disciplina della fase transitoria della gestione del servizio rifiuti con durata decorrente dal 1° gennaio al 31 
dicembre 2019, con allegato il Piano Operativo di Gestione Comunale, comprensivo del Piano Finanziario;  

- in data 08/05/2019 è stato sottoscritto e firmato dalle parti interessate, tra questo Comune Socio, la Società 
AMA -“Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione il succitato 
Contratto di servizio. 

- con Delibera di Giunta Comunale N.31 del 07/05/2020 è stata approvata la proroga per la durata di mesi 12 
decorrenti dal 1° gennaio al 31 dicembre 2020 del contratto per la disciplina transitoria della gestione del 
Servizio di Igiene Urbana per l’anno 2019, comprensivo dell’allegato Piano Operativo di Gestione comunale, 
approvato con delibera di G.M. n.33 del 03/04/2019 da questo Comune Socio unitamente alle due Società di 
appartenenza denominate AMA “Rifiuto è Risorsa” ed Alte Madonie Ambiente S.p.A in liquidazione. 

- il Contratto di Servizio di che trattasi viene prorogato per l’anno in corso così come proposto per l’anno 2019, 
alle stesse condizioni salvo l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal (PEF) per il 2020 ed i costi già 
determinati per l’anno 2019 il quale può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021;  

- rimangono sostanzialmente invariate le previsioni di spesa per far fronte al ricorrente Servizio.  

- lo stesso disciplina i rapporti di gestione del Servizio di igiene urbana e dei rifiuti tra questo Comune socio e le 
due predette Società, secondo le competenze in capo a ciascuna di esse  

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.122 del 13/05/2020 si è provveduto ad impegnare 
l’importo disponibile sul capitolo di spesa pari ad € 78.395,88 per l’espletamento del Servizio di Igiene Urbana, 
anno 2020, e nello specifico per far fronte alla copertura del Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti 
nonché per far fronte al Servizio di conferimento rifiuti biodegradabili presso l’impianto di compostaggio, da 
espletarsi a cura della Società AMA “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l., avvalendosi del capitolo di spesa n.705 “Spese 
gestione servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 
2020 e che ad oggi offre una disponibilità pari ad € 78.395,88; 

Visto l’articolo 3 (Liquidazione e pagamento delle fatture) del predetto Contratto il quale dispone che riguardo al 
servizio di spazzamento, raccolta differenziata e non, trasporto e recupero dei rifiuti le relative fatture sono 
emesse dalla Società AMA – “Rifiuto è Risorsa” Scarl e pagate alla stessa Società da questo Comune e dispone 
inoltre che riguardo al servizio di conferimento rifiuti solidi urbani (non differenziati) in discarica le relative fatture 
sono emesse dalla Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione e pagate alla stessa Società da 
questo Comune;  

VISTE le fatture di seguito riportate e riferite al servizio di conferimento rifiuti solidi urbani codice CER 200301:   

 n°E39 del 10/02/2020 acquisita agli atti del Comune al prot.534 del 11/02/2020 periodo GENNAIO 2020 per un 
importo pari ad € 268,50 oltre Iva al 10% pari ad € 26,85 per un totale pari ad € 295,35 salvo conguaglio; 

 n°E80 del 09/03/2020 acquisita agli atti del Comune al prot.1257 del 10/03/2020, periodo FEBBRAIO 2020 per 
un importo pari ad € 233,00 oltre Iva al 10% pari ad € 23,30 per un totale pari ad € 256,30 salvo conguaglio; 

 n°E132 del 21/04/2020 acquisita agli atti del Comune al prot.2076 del 22/04/2020, periodo MARZO 2020 per un 
importo pari ad € 440,00 oltre Iva al 10% pari ad € 44,00 per un totale pari ad € 484,00 salvo conguaglio; 

Vista la congruità delle due suddette fatture in ordine alla quantità dei rifiuti prodotti da questo Comune ed al 
relativo costo unitario, stabilito nel predetto Piano Finanziario, nonché sulla base delle pesate effettuate in 
discarica i cui dati, registrati mensilmente, sono stati trasmessi a cura della predetta Società a questo Ente.  

Preso atto:  
 con le note del 12/02/2020 Prot.808, del 24/03/2020 Prot. 1219 e del 22/04/2020 prot.n.1389, la Società 
AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl, per il tramite della Società AMA S.p.A. in liquidazione, comunicava a questo 
Ente le quantità dei rifiuti urbani non differenziati (CER 200301) prodotti dal Comune di Castellana Sicula che 
relativamente al mese di gennaio 2020 ammontano a Kg.5.370, relativamente al mese di febbraio 2020 
ammontano a Kg.4.660 e relativamente al mese di marzo ammontano a Kg. 8.800, detti quantitativi venivano 
comunicati, a cura di questo Comune, all’Ufficio Speciale della Regione Sicilia per il monitoraggio dei dati della 
R.D. sull’applicativo ORSO 3.0.  

 venivano trasmessi, a cura di personale appartenente alla Società AMA S.p.A. in Liquidazione, i dati relativi 
ai succitati rifiuti, conferiti presso la discarica di C.da Balza di Cetta nei mesi di gennaio, febbraio, marzo 2020 
da cui si evince che i relativi quantitativi, per ciascun mese, sono gli stessi di quelli comunicati con le predette 
note dalla Società AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl;  

 il servizio di conferimento, nei predetti mesi, è stato regolarmente effettuato dalla Società AMA S.p.A. in 
Liquidazione;  

 l’espletamento del servizio di che trattasi è un servizio indispensabile ed indifferibile e che pertanto questo 
comune Socio deve provvedere a liquidare le fatture sopra indicate;  

 dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - on line) con scadenza di validità il 17/06/2020 
risulta che la Società AMA S.p.A. in liquidazione risulta in regola nei confronti di INPS ed INAIL;  

 



 

E:\LAVORI FANCESCO\37) ALTE MADONIE DISCARICA\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.143  DEL 03.06.2020_LIQU. GENN-FEBBR-MARZO 2020.doc 

VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di 

previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 

bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la variazione di 

urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 

2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.34 del 15/05/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 

2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE alla Società “Alte Madonie Ambiente” S.p.A., P.IVA 05161250823 in liquidazione ed in 

gestione commissariale, con sede legale in Castellana Sicula, Via Leone XIII civ. n.32, le fatture sopra 
descritte, accreditando la somma di € 941,50 al netto di I.V.A. del 10%, sul conto corrente unico, descritto 
nelle medesime fatture, relativo al servizio di conferimento rifiuti soli di urbani presso la discarica di C.da 
“Balza di Cetta” effettuato dalla predetta Società per il periodo da Gennaio, Febbraio, Marzo 2020; 

2. DARE ATTO che la spesa totale pari ad € 1.035,65 compresa di IVA è stata impegnata con Determina  
N.122 del 13/05/2020 del Responsabile dell’area Tecnica e trova copertura sul capitolo di spesa n.705 
“Spese gestione servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 2019-2021 
anno 2020 e che ad oggi offre la necessaria una disponibilità; 

3. DARE ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 629, lett.b) della Legge 23.12.2014, n°190 la predetta fattura è 
soggetta al sistema dello split payement, pertanto l’importo di € 94,15 relativo all’IVA, pari al 10%, esposto 
nelle suddette fatture deve essere versata all’Erario dal destinatario ai sensi dell’art.17/TER del D.P.R. n° 
633/72; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Scillato per la liquidazione della spesa; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n° 11/2015.   

  
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 



 

E:\LAVORI FANCESCO\37) ALTE MADONIE DISCARICA\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.143  DEL 03.06.2020_LIQU. GENN-FEBBR-MARZO 2020.doc 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 


